ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Indicação n.____________/2020.

(Do Deputado Raniery Paulino)

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito da Capital, Luciano Cartaxo, nos termos

do artigo 111 do Regimento Interno, que determine ao órgão competente a adoção de

providências para que sejam distribuídas cestas básicas nas famílias que trabalhavam no

shopping popular 4400, que se encontra fechado em razão da pandemia do novo

coronavírus, deixando as pessoas em situação de vulnerabilidade socioeconômica no

município de João Pessoa – PB.

JUSTIFICATIVA

Hoje, dia 20 de abril, muitas pessoas que trabalhavam no shopping popular 4400 fizeram

um protesto em razão da situação em que se encontram. Elas pedem a atenção do poder público

quanto a necessidade de alimentos, porque não têm como sustentar as suas famílias.

A condição dos grupos de indivíduos que estão à margem da sociedade, ou seja, pessoas

ou famílias que estão em processo de exclusão social, principalmente por fatores

socioeconômicos é crescente na Paraíba.

Assim, vimos solicitar a adoção de medidas em caráter de urgência.

Sala das Sessões, em 20 de abril de 2020.

339